
 

RMA
Relatório
Mensal de 
Atividades

GRUPO BENDERPLAST

Recuperação Judicial

Abril 2020

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.300



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.

Processo n° 0013546-81.2018.8.16.0031

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar o 7º Relatório Mensal das Atividades das “Recuperandas”:

▪ BENDERPLAST - INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS – EIRELI

▪ PARANA TEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e

qualitativas fornecidas pelas Recuperandas até dia 20 de maio de 2020, contemplando as análises do mês de abril de

2020, conforme solicitações desta Administradora Judicial.

Tem como objetivo:

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas;

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas.

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar

esclarecimentos ou informações adicionais.

Atenciosamente,

Credibilità Administrações Judiciais 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.301



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

GLOSSÁRIO

AC - Ativo Circulante

ACF - Ativo Circulante Financeiro

ACO - Ativo Circulante Operacional

AJ - Administrador Judicial

ANC - Ativo Não Circulante

BP - Balanço Patrimonial

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e

Amortização.

IFs - Instituições Financeiras

LL - Lucro Líquido

LO - Lucro Operacional

PC - Passivo Circulante

PCF - Passivo Circulante Financeiro

PCO - Passivo Circulante Operacional

PL - Patrimônio Líquido

PNC - Passivo Não Circulante

RJ - Recuperação Judicial

RL - Receita Líquida

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.302



INFORMAÇÕES GERAIS

DAS RECUPERANDAS

▪ Análise do Faturamento Bruto

▪ Análise de Devoluções

▪ Evolução do Quadro Colaboradores

▪ Composição dos Estoques

▪ Nível de Atividade das Plantas

▪ Situação de Impostos (pós RJ)

▪ Passivo Sujeito à Recuperação Judicial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.303



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO

5

Nota de esclarecimento e análise

• O Faturamento Bruto das Recuperandas na visão

consolidada apresentou redução, passando de (R$

894 mil) no mês anterior para (R$ 589 mil) no mês

em análise, que representa (-34,1%);

• A média mensal de faturamento do grupo em 2018

foi de (R$ 2,7 milhões), sendo (-38%) abaixo da

média de 2017. Em 2019 a média mensal fechou em

(R$ 3,5 milhões), ou seja, (+29,9%) acima do valor

obtido no ano anterior;

• O principal faturamento do grupo é realizado pela

empresa Benderplast, que em abril atingiu (R$ 589

mil), sendo (-34,1%) inferior ao mês anterior;

• A empresa Paraná Têxtil não apresentou

faturamento no mês em análise, considerando que

todos os funcionários foram desligados desta

empresa e alocados na Benderplast;

• Nota-se que a empresa direcionou o foco da receita

para prestação de serviço, sendo o cliente

responsável pela aquisição da matéria prima. Isso

alivia o caixa das Recuperandas, uma vez que não

precisam adquirir a matéria prima, porém se reflete

em diminuição do faturamento. Desta forma, a

produção ocorreu apenas por conta e ordem.

Faturamento Bruto - Grupo 
(Em R$ Milhares)

Faturamento Bruto

Devoluções

Faturamento (líquido de
devoluções)

-1.000

Faturamento Bruto - Benderplast 
(Em R$ Milhares)

Faturamento Bruto

Devoluções

Faturamento (líquido
de devoluções)

Faturamento Bruto - Paraná Textil 
(Em R$ Milhares)

Faturamento Bruto

Devoluções

Faturamento (líquido
de devoluções)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.304



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

ANÁLISE DAS DEVOLUÇÕES

6

Nota de esclarecimento e análise

Os gráficos demonstram os volumes de

devoluções, em percentual, com relação a

venda Bruta de mercadorias ocorridas no grupo

e estratificados por empresa.

• Analisando a média histórica de devolução

do grupo, observa-se que em 2018 (22,2%)

do volume vendido foi devolvido pelos

clientes, ficando muito acima do percentual

identificado em 2017, que ficou em (11,2%).

• Em abril de 2020 o percentual de devoluções

do grupo atingiu (2,0%), apresentando

significativa melhora quando comparado ao

mês anterior;

• Elevados volumes de devoluções contribuem

para o aumento do custo do processo

produtivo e, consequentemente, a redução

do resultado econômico da empresa.

2%
6%

10% 12%

23%

11%

22%
26%

64%

22% 22%

44%

16%
11%

24%

14%

36% 37% 20%

26%

39%

53%

99%

79%

2%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Análise devoluções - Grupo 

Faturamento Bruto

% Devoluções

2% 5%
10%13%

23%

12%

23%27%

65%

23% 23%

47%

17%13%

25%
14%

35%39%

21%
28%

40%

52%

103%

78%

2%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Análise devoluções  - Benderplast

Faturamento Bruto

% Devoluções

2%

11% 8%
0%

9% 6% 3%
9%

50%

0% 0% 0% 0% 0% 1%

11%

45%

7% 9% 8% 10%

106%

0% 0% 0%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Análise devoluções  - Paraná Têxtil

Faturamento Bruto

% Devoluções

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.305



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

Notas de esclarecimentos e análise

• No mês corrente as recuperandas

apresentaram o quadro de 179

colaboradores. Isso significa uma

redução de -3,47% quando

comparado ao mês anterior;

• No mês em análise houve o

desligamento de 9 funcionários da e

a admissão de 15;

• Do total de colaboradores no mês

em análise, 171 estão lotados na

empresa Benderplast (96%) e 8 na

Paraná Têxtil (4%);

• Os números apresentados neste

relatório, até novembro/2018, foram

gerados de acordo com

informações e controles gerenciais

da empresa. As movimentações e

saldos de novembro 2018 em diante

foram alimentados com base nos

relatórios Caged, disponibilizados

pela administração da empresa.

EVOLUÇÃO DO QUADRO COLABORADORES

15 19 8

26
15

10

3

23
26

36

14
11

52

10 79
9

19 19 8

10
12

29

0

25
12

1

10
12

4

14
80

15

Admissões e Demissões

Demitidos Admitidos

270 269
243 245

103

67 57 68

165 171

73
83

51 56

127
113

94
106

8 8

343 352

294 301

230

180

151
174 173 179

0

50

100

150

200

250

300

350

400

 Dez/2014  Dez/2015  Dez/2016  Dez/2017  Dez/2018  Dez/2019 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Evolução número de colaboradores

Benderplast PR Textil Total

96%

4%

Representatividade no Grupo

Benderplast

PR Textil

179179

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.306



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

COMPOSIÇÃO DOS ESTOQUES

8

No mês corrente as recuperandas

apresentaram saldo de (R$ 89 mil) de

estoques, sendo assim distribuídos por

tipo de produto:

• Produto acabado (74%)

• Fios (26%)

• Matéria-prima (0%)

• Reprocesso (0%)

Para efeito de comparação, em

dezembro/2018 o saldo era de (R$ 1.0

milhão). Em dezembro/2019 o saldo era

de R$ 766 mil;

O saldo de estoques identificado ao final

do mês corrente está menor em (-77,0%)

na comparação com o mês anterior. Já em

comparação a dez/18 e (-90,9%) menor. E,

quando comparado à dez/19, está menor

em (-88,3%).

74%

26%

0%0%

% TIPO DE ESTOQUE - MÊS ATUAL

R$ 89
Mil

Matéria-Prima
135
14%

Fios
501
51%

Acabado
310
31%

Reprocessos
39
4%

% TIPO DE ESTOQUE - DEZ/2018

R$ 1,0
Milhão

Matéria-Prima
130
17%

Fios
316
41%

Acabado
167
22%

Reprocessos
153
20%

% TIPO DE ESTOQUE - DEZ/2019

R$ 766
Mil

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.307



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SITUAÇÃO DE IMPOSTOS – PÓS RJ

9

Fonte: Administração das Recuperandas

Nota de esclarecimento e análise

Nota-se que a empresa vem apresentando, mês a mês, um acúmulo no saldo

dos impostos. No mês corrente apresentou aumento de -8,94%, pois a empresa

Paraná Têxtil honrou com todos os impostos, exceto, R$ 1 mil referente ao

INSS;

Na tabela acima constam os saldos de impostos atualizados do grupo, gerados

após o pedido de recuperação judicial, que encontravam-se vencidos. No final

do mês em análise totalizam (R$ 1,8 milhão);

A empresa Benderplast possui saldo de (R$ 1,1 milhão), sendo (R$ 859 mil) de

INSS e (R$ 255 mil) de FGTS;

A recuperanda Paraná Têxtil soma (R$ 746 mil) de impostos não pagos no

período, distribuídos em (FGTS, INSS, IRPF e Simples).

1.122
1.213

1.308
1.402

1.501
1.551

1.606 1.618
1.711

1.795 1.814 1.836

92 91 95 94 99
50 55 12

93 84
19 21

ju
n

-2
01

9

ju
l-

20
19

ag
o-

2
01

9

se
t-

20
19

o
ut

-2
01

9

n
ov

-2
01

9

d
ez

-2
0

19

1
3º

 -
 2

0
19

ja
n

-2
02

0

fe
v-

2
02

0

m
a

r-
2

0
20

ab
r-

20
2

0

Evolulção dos Impostos Pós RJ 

 ACUMULADO  TOTAL GRUPO MENSAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.308



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

10

777

8.458
9.763

1.545

216 3 58 63

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Benderplast (Qtd e Valores)

97

164

43

60 0 8 14

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Paraná Textil (Qtd e Valores)

1° Lista de Credores - Benderplast
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 216 777.378,97BRL         

Classe II - Garantia Real 3 8.458.110,65BRL      

Classe III - Quirografarios 58 9.762.695,45BRL      

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 63 1.545.219,72BRL      

Total 340 20.543.404,79

1° Lista de Credores - Paraná Têxtil
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 60 97.240,58BRL           

Classe II - Garantia Real 0

Classe III - Quirografarios 8 163.908,74BRL         

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 14 42.988,73BRL           

Total 82 304.138,05

As empresas BENDERPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS – EIRELI e PARANA TEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO

DE EMBALAGENS – EIRELI protocolaram Recuperação Judicial em 16/08/2018, tendo seu processamento deferido em

31/08/2018. Sectário da lei, apresentaram juntamente à inicial a Relação de Credores que atine o Art. 51, inciso III, da Lei

11.101/2005, a qual foi minutada e transcrita para o Edital de Credores publicado em 05/10/2018, mov. 84 dos autos, em

obediência ao Art. 52, § 1º, do mesmo diploma legal. A Recuperanda Benderplast apresentou dívida total de

R$ 20.543.404,79 (vinte milhões, quinhentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quatro reais e setenta e nove centavos),

dividida entre 340 credores. Já a Recuperanda Paraná Têxtil apresentou dívida de R$ 304.138,05 (trezentos e quatro mil,

cento e trinta e oito reais e cinco centavos), em um total de 82 credores.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.309



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Benderplast

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

2. Paraná Têxtil

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.310



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

12

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.311



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

13

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Analisando o demonstrativo de resultado da empresa Benderplast, destaca-se:

• Durante o mês corrente a Receita Liquida da empresa foi de (R$ 463 mil), ficando superior em (+223,4%) do valor obtido no mês anterior. A

média mensal de 2018 ficou em (R$ 1,6 milhão), passando para (R$ 1,9 milhão) na média acumulada 2019. A média de 2020 está em (R$ 341

mil); anota-se que a empresa passou a prestar serviços por conta e ordem, o que impacta no faturamento.

• No mês em análise, o Custo dos Produtos Vendidos (CPV) representou (221,7%) da Receita Líquida, apresentando uma melhora de 1,2%

quando comparado ao mês anterior. No período acumulado de 2019 o CPV médio foi de (86,7%) da ROL, ante (91,7%) da ROL apresentado em

2018. Em 2020 o CPV médio apresenta (356%);

• Nota-se, também, uma significativa melhora nas devoluções, passando de 484% da ROL para 2,6%;

• O total das despesas operacionais apresentou o valor de (R$ 51 mil) no mês em análise, redução de (-69,3%) com base no mês anterior;

• Desta forma, a linha “Resultado Liquido” fechou o mês negativo em (-R$ 615 mil). No acumulado de 2019 fechou o ano com prejuízo de (-R$

443 mil). O resultado médio mensal de 2018 foi negativo em (-R$ 83 mil) e o de 2019 fechou em –R$ 37 mil. Em 2020 o Resultado Líquido está

negativo em (-R$ 3,9 milhões).

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.312



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

14

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Notas de esclarecimentos e análises

Analisando as variações patrimoniais ocorridas em abril de 2020 no Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se:

• O ativo circulante apresentou uma aumento de (+3,6%) em relação ao mês anterior, influenciado, principalmente, pelo aumento no saldo

da conta “Crédito” no valor de (+R$ 792 mil);

• O ativo não circulante reduziu em -0,2%, principalmente, pela redução de R$ 43 mil na conta “Imobilizado”.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.313



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

15

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Notas de esclarecimentos e análises

No mês corrente, referente ao Balanço Patrimonial Passivo (compromissos e obrigações), destaca-se:

• Aumento do “Passivo Circulante” em (+R$ 927 mil) motivado, principalmente, pelo aumento da conta “Empréstimos e Financiamentos”

de (+R$ 1,1 milhão);

• As contas do “Passivo Não Circulante” não apresentaram variação significativa;

• O patrimônio líquido continua deteriorando-se mensalmente, devido aos constantes prejuízos da empresa, cujo valor carrega um

saldo negativo de (-R$ 20,9 milhões).

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.314



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BP (INDICADORES DE LIQUIDEZ)

16

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Notas de esclarecimentos e análises

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas.

No mês corrente o índice manteve-se em 0,41, representando, desta forma, reflexos negativos na situação das contas da empresa;

A “Liquidez Corrente” mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo. Este indicador apresentou índice de (0,22),

mantendo-se inalterado em relação ao mês anterior;

O indicador de “Liquidez Seca” diferente do cálculo da “liquidez corrente” pela subtração do saldo da conta estoques, apresentou variação

de +0,01 pontos, ficando em (0,22);

Via de regra, todo índice de liquidez abaixo de 1 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das

dívidas no curto prazo.

0,38 0,38 0,37 0,38
0,41

0,45 0,46 0,46 0,48 0,46 0,47 0,46
0,44

0,43 0,41 0,41

Índice de Liquidez - Geral

0,14 0,14 0,14

0,16

0,21

0,26 0,27
0,28

0,29
0,28

0,29
0,27

0,25
0,23

0,22 0,22

Índice de Liquidez - Corrente

0,11
0,12 0,11

0,12

0,18

0,22

0,25 0,25
Índice de Liquidez - Seca

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.315



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

17

Paraná Têxtil

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.316



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

18

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Paraná Têxtil

Notas de esclarecimentos e análises

O demonstrativo de resultado da empresa Paraná Têxtil, destaca-se:

• A empresa não apresentou faturamento, considerando que alterou o foco da receita para prestação de serviço. Neste modelo, o cliente

compra a matéria prima, envia à Benderplast, que realiza a industrialização e devolve ao cliente, cobrando apenas pelo serviço. Apesar da

diminuição de receita, esta estratégia tira a pressão de caixa da empresa para aquisição de matéria prima;

• O Custo dos Produtos Vendidos (CPV) representou R$ 10 mil, devido a necessidade de pequenas aquisições;

• As despesas operacionais se mantiveram em R$ 3 mil, conforme o período anterior;

• Desta forma, o resultado líquido do mês, apesar de negativo em –R$ 13 mil, apresentou melhora de 37,6% quando comparado ao mês

anterior.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.317



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

19

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Paraná Têxtil

Notas de esclarecimentos e análises

Analisando as contas do Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se:

O ativo circulante apresentou variação negativa em relação ao mês anterior de (-0,6%);

O ativo não circulante permaneceu no mesmo patamar identificado em dezembro de 2018 e demais meses do ano de 2019.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.318



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

20

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Paraná Têxtil

Notas de esclarecimentos e análises

Analisando as contas do Balanço Patrimonial Passivo (Obrigações e Compromissos), destaca-se:

• O “Passivo Circulante” reduziu (+R$ 5 mil) apresentado variação percentual de 0,2% em relação ao mês anterior. A conta “Obrigações

Trabalhistas” teve a maior redução, no valor de R$ 9 mil;

• O “Passivo não Circulante“ não apresentou variação significativa em relação ao mês anterior, com exceção da conta “Adiantamento a

Coligadas” que houve aumento de (+R$ 11 mil);

• O patrimônio líquido apresenta prejuízos. Atualmente, o saldo é negativo em (-R$ 5,2 milhões), o que representa uma retração de 0,3%

quando comparado ao mês anterior.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.319



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BP (INDICADORES DE LIQUIDEZ)

21

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Notas de esclarecimentos e análises

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas. No mês corrente o índice foi de

(0,31);

A “Liquidez Corrente”, que mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo com índice de (0,37) no mês em análise;

O indicador de “Liquidez Seca” que diferencia do cálculo da “liquidez corrente” apenas pela subtração do saldo de estoques, apresenta índice

de (0,37) no mês em análise.

Todo índice de liquidez abaixo de 01 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das dívidas no curto

prazo. Portanto, as reduções ocorridas no mês de dezembro demonstram retração na capacidade financeira da empresa.

Paraná Têxtil

0,33
0,32 0,32 0,31

0,36 0,36
0,38

0,40 0,40
0,38 0,39

0,35
0,33

0,32 0,31 0,31

Índice de Liquidez - Geral

0,26
0,24 0,24

0,21

0,32 0,33

0,44

0,52 0,51

0,44

0,48

0,40
0,38

0,36 0,37 0,37

Índice de Liquidez - Corrente

0,26
0,24 0,24

0,21

0,32 0,33

0,44

0,52 0,51

0,44

0,48

0,40
0,38

0,36 0,37 0,37

Índice de Liquidez - Seca

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.320



Escritório Curitiba | PR

Avenida Iguaçu, nº 2820, conj. 1001
(41) 3095-4875

Escritório São Paulo | SP

Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 105 
sala 507 
(11) 3171-3578

credibilita.adv.br
contato@credibilita.adv.br

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKP QHEAS E2GU9 XZ3JR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 919.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020

P
ágina 3.321


